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Anotace

Ve své diplomové práci se zaměřuji na problematiku integrace dětí s tělesným

postižením do běžných škol, blíže pak do školní tělesné výchovy.

Cílem práce je zmapovat připravenost pedagogů na integraci žáků s tělesným

postižením do běžných škol (blíže pak na integraci do školní tělesné výchovy), zjistit

možnosti fyzického rozvoje a pohybových aktivit jedince s tělesným postižením a na

konkrétním příkladu prozkoumat jeho postavení mezi spolužáky i celkové klima třídy.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. První část práce je zaměřena na

tělesné postižení jako takové a na specifika, která toto postižení přináší. Zabývám se

ucelenou rehabilitací a jejím významem pro jedince, možnostmi vzdělávání žáků

s tělesným postižením a legislativními podmínkami, spoluprací školy a rodiny,

školskými poradenskými zařízeními, inkluzivním vzděláváním a integrací žáků

s tělesným postižením do školní tělesné výchovy.

V druhé části jsou popsány výsledky dotazníkových šetření a rozhovory, které

vnášejí praktický pohled na tuto problematiku. První šetření se týká klimatu třídy

a postavením žáka s tělesným postižením v třídním kolektivu. Z výsledků šetření je

zřejmé, že podmínkou úspěšné integrace žáka s tělesným postižením je, jak je třídou

přijímán a jak sympatizuje se spolužáky. Druhé dotazníkové šetření je věnováno

integraci žáků s tělesným postižením do školní tělesné výchovy na běžných školách.

V tomto šetření zjišťuji, že pedagogové nejsou na integraci žáků s tělesným postižením

do školní tělesné výchovy dostatečně připraveni. Praktická část je obohacena

rozhovory, které mi poskytla fyzioterapeutka a ergoterapeutka z Jedličkova ústavu

a manažerka sdružení Konta bez Bariér. Hovoří o možných pohybových aktivitách dětí

s tělesným postižením.

Klí čová slova

Tělesné postižení, inkluzivní vzdělávání, integrace do školní tělesné výchovy, fyzický
vývoj, pohybové aktivity, připravenost pedagogů, klima třídy

Annotation

The point of my diploma thesis is problems of the integration of children with

disabilities into common schools, more closely into physical education.

The aim of this diploma thesis is to overlook how the teachers are ready to

integrate children with disabilities into common schools (more closely into physical

education), find out chances of physical progress and kinetic activities of an individual,

and look into general class climate and a position of this individual among his

schoolmates.

The thesis consists of theoretical and practical parts. The first part is focused on

an explanation what the physical disability is and what it can be caused by. I go into

details about physiotherapy and its importance to an individual, the possibilities for the

education of children with disabilities, legislative conditions, co-operation between

school and family, school counselling centres, inclusive education and the integration of

pupils with disabilities into school physical education.

In the second part there are the results of questionnaire searching and interviews.

They both bring a practical overview of the problems. The first survey applies to class

climate and the position of a handicap pupil in a school team. On the basis of the

research it is evident that the condition of successful integration of a child with

disabilities is the fact how the child is accepted by his classmates. The second survey is

focused on the integration of children with disabilities into physical education in

common schools. In this research I elicit that the teachers are not well prepared for the

integration of children with disabilities into physical education.

The interviews with a physioterapeutist and an ergotherapeutist of Jedlička

Sanatorium and with a manager of The Account without Barrier enrich the practical part

of this diploma thesis. They sketch practicable kinetic activities of children with

disabilities.

Key words

Physical disability (handicap), inclusive education, integration in school physical
education, physical evolution, kinetic activities, awareness of teachers, class climate
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Úvod

Téma diplomové práce „Žák se zdravotním postižením ve třídě“ je pro mě blízké

a zajímavé. Učím na vesnické malotřídní škole. Ve třídě mám dva žáky se zdravotním

postižením. Jeden chlapec má sluchové postižení a druhý postižení tělesné. Ve své práci

se blíže věnuji chlapci s tělesným postižením.

První část práce je zaměřena na tělesné postižení z teoretického hlediska.

Zabývám se ucelenou rehabilitací a jejím významem pro jedince, možnostmi vzdělávání

žáků s tělesným postižením a legislativními podmínkami, spoluprací školy a rodiny,

školskými poradenskými zařízeními, inkluzivním vzděláváním a integrací žáků

s tělesným postižením do školní tělesné výchovy.

V praktické části diplomové práce předkládám výsledky dvou dotazníkových

šetření. První šetření se týká klimatu třídy a postavení žáka s tělesným postižením

v třídním kolektivu. Druhé dotazníkové šetření je věnováno integraci žáků s tělesným

postižením do školní tělesné výchovy na běžných školách.

Praktická část je obohacena rozhovory, které mi poskytla fyzioterapeutka

a ergoterapeutka z Jedličkova ústavu a manažerka sdružení Konta bez Bariér.

Práce je doplněna přílohami, ve kterých nahlížím na školní i mimoškolní život

výše zmíněného žáka, na instituce a lázně, ve kterých rehabilitoval a na tělesné aktivity

v jednotlivých obdobích jeho života. V práci je uváděno křestní jméno Jára, Jaroslav

nebo iniciály J.K.

Integrace dětí s tělesným postižením je stále běžnější záležitostí. Podmínkou

úspěšné integrace je, dle mého názoru, dostatečně připravený a informovaný pedagog

a úplné zapojení jedince s tělesným postižením ve společnosti. Neméně důležité je

klima třídy, ve které je integrován.

Cílem práce je zmapovat připravenost pedagogů na integraci žáků s tělesným

postižením do běžných škol (blíže pak na integraci do školní tělesné výchovy), zjistit

možnosti fyzického rozvoje a pohybových aktivit jedince s tělesným postižením a na

konkrétním příkladu J.K. prozkoumat jeho postavení mezi spolužáky a celkové klima

třídy.
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1 Člověk se zdravotním postižením

Zdravotní omezení, která jsme si zvykli označovat jako postižení, provázejí lidstvo od

samého začátku jeho existence a přes veškeré úsilí budou existovat ve společnosti

i nadále. Tato realita prostupující každou společností je i akčním polem, na němž se

řeší nejednoduchý vztah k osobám slabším, nemocným, postiženým, kteří jsou

v minoritním postavení.

V této minoritě byli nejviditelnější právě osoby s postižením, což vyplývalo

z jejich jinakosti a rozdílnosti od ostatních po fyzické stránce a mentální úrovni, ve

způsobech komunikace, chování a celkovém zjevu. Na člověku s postižením to vše bylo

nějak vidět a zpravidla byl i omezen v životních možnostech, které se v daném

sociokulturním prostředí a v dané době považovaly za normální. Ať byli tito lidé ze

společnosti sebevíc vytlačováni a žili jakoby mimo, byli vždy její součástí (Pipeková,

Vítková, in Pipeková 2010, s. 112).

1.1 Postižení jako kategorie a jeho dělení

Pipeková a Vítková považují za jedince s postižením ve smyslu pedagogickém

všechny děti, mladé lidi a dospělé, kteří jsou v učení, sociálním chování, v komunikaci

a řeči nebo v psychomotorických schopnostech tak omezeni, že jejich spoluúčast na

životě ve společnosti je podstatně ztížena. Proto vyžaduje speciálně pedagogickou

podporu (Pipeková, Vítková, in Pipeková, 2010).

Postižení je především porucha organismu, která vzniká různým způsobem, na různé

tělesné úrovni. Může být vrozená a získaná.

Vrozená – dítě se s nemocí již narodí. Tato porucha může být dědičná nebo získaná

během těhotenství určitou poruchou v době embryonálního a fetálního vývoje - vrozená

vývojová vada. Na postižení plodu během jeho nejčasnějšího nitroděložního vývoje

může mít vliv některý z negativních vlivů, jako infekce u matky, škodliviny z vnějšího
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prostředí (léky, drogy, alkohol, nikotin, ovzduší znečištěné výfukovými plyny,

chemikáliemi). Někdy však dochází k poruše ve vývoji plodu i bez zjevných příčin.

Nejcitlivějším obdobím jsou první tři měsíce nitroděložního vývoje.

Získaná - ke vzniku poruchy dojde v období porodu (perinatálně) či v jakémkoli období

po něm (postnatálně). Příčiny vzniku těchto poruch jsou vnější a působí přímo na

organismus. Je to často hypoxie, infekce, krvácení, poranění. Tyto příčiny vedou ke

změnám na příslušných orgánech ve smyslu odumření, degenerace a druhotně postihují

funkce spojené s daným orgánem. Pokud je tím orgánem mozek, respektive centrální

nervová soustava, dochází k výraznému omezení pohybových a mentálních schopností

i smyslových funkcí, řeči (Květoňová - Švecová, 2004).

Květoňová- Švecová (2004) uvádí dělení postižení podle systémů, které postihují.


[…]


zdrojem potencionálních dobrovolníků. Dalším hlediskem je jeden z dlouhodobějších

strategických cílů. Chceme naši metodickou řadu akreditovat na ministerstvu školství

mládeže a tělovýchovy a dostat ji do učebních osnov vysokých škol. V tomto směru

probíhá spolupráce s Univerzitou Palackého v Olomouci, kde se vytváří podle našich

materiálů skripta a učební plán, který by byl základním návrhem pro získání akreditace.
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 Byl by to předmět, kdy by studenti prošli teoretickou výukou, prošli by

praktickou výukou přímo s plavci ve vodě. Měli by možnost se metodiku naučit. Naším

cílem je rozšířit plavání zdravotně postižených do všech krajů v republice. Není

v našich silách provozovat střediska ve všech krajích, tak se snažíme naučit ostatní.

V Praze spolupracujeme se 3. Lékařskou fakultou. Studentům oboru fyzioterapie

zajišťujeme v rámci předmětu Sport a aplikovaná tělesná výchova zdravotně

postižených týdenní kurz, ve kterém je seznamujeme s naší činností, s plaváním tělesně

postižených, ale i s jinými sporty, které mohou lidé s postižením provozovat. Studenti

mají besedy se sportovci, s reprezentanty.

Spřátelené lidi máme i na FTVS. Tito lidé kontaktem bB prošli buď jako plavci

nebo dobrovolníci. Naši současní dobrovolníci přivedou své kamarády. Dobrovolníky

získáváme i při prezentacích na školách. Školy kontaktujeme, nabízíme jim programy

praxí, spolupráci. Týká se to hlavně středních škol odborně sociálních, ale i škol

všeobecného charakteru. Dobrovolníků je, bohužel, stále nedostatek.
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Závěr

Rodiče dětí s TP čeká před vstupem dítěte do základní školy nelehké rozhodnutí.

Rozhodnutí, jestli dítě bude navštěvovat školu speciální nebo školu běžnou. Tento krok

musí rodina pečlivě zvážit. Každá ze škol má své priority.

Cílem předkládané práce bylo zmapovat připravenost pedagogů na integraci

žáků s tělesným postižením do běžných škol (blíže pak na integraci do školní tělesné

výchovy). Dalším cílem bylo zjistit možnosti fyzického rozvoje a pohybových aktivit

jedince s tělesným postižením a na konkrétním příkladu J.K. prozkoumat jeho postavení

mezi spolužáky.

Úvodní kapitoly se věnovaly tělesnému postižení a specifikům, které toto

postižení přináší z teoretického hlediska. Informace jsem čerpala z odborné literatury.

V rámci dotazníkového šetření Klima a soudržnost třídy se podařilo zjistit

postavení J.K. mezi spolužáky. Ukázalo se, že se Járovi ve třídě líbí a svými spolužáky

je přijímán.

V rámci dotazníkového šetření O integraci žáků s TP do školní TV se ukázalo,

že integraci do školní TV brání většinou lidské bariéry. Tou největší bariérou je odborná

nepřipravenost pedagogů.

Z rozhovorů odborníků z Jedličkova ústavu je zřejmé, že fyzický rozvoj jedince

s tělesným postižením považují za prvořadý. Důkazem je široká nabídka terapií

a pohybových aktivit pro žáky Jedličkova ústavu.

Jednou z pohybových aktivit pro jedince s tělesným postižením, kterou jsem ve

své práci zmínila, je plavání v Kontu Bb. Podle slov manažerky organizace přináší

pravidelná pohybová činnost ve vodě zlepšení fyzické kondice a nabízí možnost

navazovat přátelství a vztahy.

V přílohách jsou na konkrétním příkladu žáka J.K. uvedeny další možnosti

fyzického rozvoje a pohybových aktivit.

Z výše uvedeného vyplývá, že žáky s tělesným postižením lze úspěšně

integrovat do běžných škol (i do školní TV) za předpokladu, že budou pedagogové na

integraci lépe připraveni. Budou mít potřebné vzdělání, které je k práci se žákem

s tělesným postižením nezbytné.
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 Odborně vedená by měla být nejen školní výuka, ale i veškeré pohybové

aktivity, kterých se handicapovaný žák účastní. Školní tělesná výchova, zdravotní

a rehabilitační cvičení i zájmové pohybové činnosti. Každá pohybová aktivita je pro

žáka s tělesným postižením stejně důležitá jako pro žáka bez postižení.

Ten, kdo pracuje s handicapovaným žákem, by měl být ve svém oboru

odborníkem na svém místě a člověkem s otevřeným srdcem. Vše může pomoci jedince

nasměrovat k nezávislému, plnohodnotnému a aktivnímu způsobu života.

„Ve sportovní činnosti tělesně postižených můžeme nalézat mimo vlastního účelu další

významné aspekty. Uvědomujeme si, že sport je důležitým zdravotně preventivním

faktorem. Jsme svědky, jak sport dokáže ústavní děti naplňovat radostí z pohybu,

zpestřovat jim chuť jejich někdy velmi obtížného života. Tak může sport tělesně

postižených daleko překračovat hranice původního určení.“ (Titzl, 1985).

Význam pro pedagogickou praxi

V oblasti integrace do školní TV jsem v kontaktu s panem Ondřejem Ješinou

z Centra APA v Olomouci, který měl zájem o zmapování situace v Praze a okolí.

Zaslala jsem mu výsledky dotazníkového šetření i samotné dotazníky, které učitelé TV

vyplnili. V dotaznících je vyjádřen zájem učitelů TV o spolupráci a o různé formy

podpory při integraci žáků s TP a kontakty na pedagogy, kteří mají o podporu zájem

a chtějí se s odborníky z Centra APA zkontaktovat. Věřím, že se zanedlouho rozvine

spolupráce škol s Centrem APA nejen v Praze a ve Středočeském kraji, ale po celé

České republice.
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