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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Doc.Dr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
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Stránka 4 ze 2

Stránka 5 ze 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Doc.Dr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Václava Drugdová

Název práce:

Žák se zdravotním postižením ve třídě

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 10.9.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka si stanovila poměrně náročný cíl- zjistit postavení žáka s tělesným postižením mezi spolužáky
ve třídě v procesu integrace a současně zjistit možnosti pohybových aktivit tělesně postižených žáků
a připravenost pedagogů na práci s těmito žáky v procesu školní integrace. K provedení svých šetření
soustředila dostatečná teoretická východiska ( místy se v teoretické části dopouští drobných
terminologických nepřesností a opomíjí novelizace uváděných legislativních norem), i přes vhodně
volenou metodologii v praktické části se jí nedaří zcela cílů své práce dosáhnout, závěry jsou
zevšeobecňující ( i na základě jediného zkoumaného případu tělesně postiženého žáka), výsledky
rozhovorů s odborníky nejsou dostatečně analyzovány a podrobeny diskuzi. Celek vychází ve
prospěch segregovaného vzdělávání ve specializovaném zařízení ( JÚŠ), což jistě nebylo smyslem
práce zaměřené na integraci.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

1. Které faktory sehrávají roli v oblíbenosti žáka s tělesným postižením v třídních kolektivu ?
2. Jak hodnotíte připravenost pedagogů na integraci žáků s tělesným postižením v tělesné
výchově?
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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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